
MUNICIPIUL \
* BOTOŞANI *JROMÂNIA

JUDEŢUL BOTOŞANI
MUNICIPIUL BOTOŞANI

CONSILIULLOCAL

<5. CONSILIULg
LOCAL M

HOTĂRÂRE
privind împuternicirea reprezentanţilor UAT Botoşani prin Consiliul Local Botoşani în

Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Urban Serv S.A. în vederea numirii
administratorilor în consiliul de administraţie al S.C. Urban Serv S.A.

CONSILIUL LOCAL ALMUNICIPIULUIBOTOŞANI

analizând propunerea domnului viceprimar Cosmin lonuţ Andrei privind acordarea unui
mandat special reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului Botoşani, în calitate de autoritate
tutelară, privind modul de exprimare a votului în şedinţa adunării generale a acţionarilor “URBAN
SERV” S.A. Botoşani, precum şi propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre,

văzând solicitarea “URBAN SERV” S.A. Botoşani, transmisă cu adresa nr.
15450/17.12.2018 privind necesitatea definitivării procedurilor de numire a consiliului de
administraţie al societăţii şi raportul de specialitate comun al Unităţii locale de monitorizare a
serviciilor comunitare de utilităţi publice, Serviciului juridic contencios şi Serviciului resurse
umane,

în baza dispoziţiilor art. 2 pct. 10, art. 3, art. 28 - 29, art. 37, art. 38 şi art. 643 din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr.722/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 109/2011, art. 2009 - 2029 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 36 alin. (3) lit. c) din Legea nr.
215, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se acordă un mandat special domnilor consilieri Vasile Chiru şi loan Brânzei,
reprezentanţii municipiului Botoşani în adunarea generală a acţionarilor “URBAN SERV” S.A.
Botoşani, cu privire la modul de exprimare a votului în şedinţa adunării generale a acţionarilor din
data de 20 decembrie 2018, ora 12.00, după cum urmează:

a) vot „pentru” numirea consiliului de administraţie al “URBAN SERV” S.A. Botoşani în
următoarea componenţă:

EGNER FLORIN SIMION1.
ANDRONACHI VIORICA2.
PÂDURARIU DAN ŞTEFAN3.

4. BE1LIC ANDREI CONSTANTIN
NICULAESA SORINFLORENTIN5.








